
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1121 Registro Generale
DEL 24/12/2021

N°.  613 Registro del Settore
DEL 24/12/2021

Oggetto : INTEGRAZIONE LUMINARIE NATALIZIE 2021. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE 

• in occasione delle prossime festività natalizie 2021, l'Amministrazione comunale intende decorare alcune 
vie del territorio ugentino con luminarie  natalizie, mediante l'allestimento di alcune  piazze e immobili 
storici del Comune di Ugento, ivi compreso le frazioni di Gemini, Torre San Giovanni, Torre Mozza, Lido 
Marini  e Mare Verde; 

• con Determina N° 1069 del 14/12/2021 questa amministrazione ha già provveduto ad:

- AFFIDARE per quanto esposto in premessa, per il periodo di Natale dell'anno in corso:

-  il  servizio  di  noleggio,  installazione,  manutenzione  e  smontaggio  delle  luminarie  natalizie  2021 nel 
territorio ugentino e  in  particolare  nelle  strade di  Ugento,  comprese le  frazioni  di  Gemini,  Torre  San 
Giovanni, Torre Mozza , Lido Marini e Mare Verde , come da richiesta preventivo allegato, alla Ditta Arte  
& Luce S.a.s. di De Donno Antonio E C., con sede legale in VIA CORSICA, 28, 73036, Muro Leccese,  
Lecce P.iva 04338770755;

- l'allaccio elettrico degli elementi delle luminarie ai pali di pubblica illuminazione nel territorio ugentino  
alla ditta Coletta Antonio, C.F. CLTNTN90D01D851V, con sede legale in Contrada Moccuso, Snc 73059 
Ugento (LE); 

-  IMPEGNARE a  tal  fine  la  somma  complessiva  di  €  36.929,40  iva  inclusa  sul  piano  dei  conti 
1.03.02.99.999  –  Miss.  05  –  Progr.  02  (ex  cap.  730  art.  10)  ALTRI  SERVIZI  DIVERSI  N.A.C.  -  
IMPOSTA DI SOGGIORNO del bilancio 2021,dando atto che l’obbligazione giuridica verrà in scadenza 
nell’esercizio 2021, nel seguente modo:

-l'importo di € 32.049,40 (Iva inclusa) a favore della Ditta Arte & Luce S.a.s. di De Donno Antonio E C.,  
con sede legale in VIA CORSICA, 28, 73036, Muro Leccese, Lecce P.iva 04338770755, per il servizio di 
noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2021;

- l'importo di € 4.880,00 (Iva compresa) a favore della Ditta Coletta Antonio, con sede legale in Contrada 
Moccuso,  Snc  73059  Ugento  ,  C.F.  CLTNTN90D01D851V,  per  servizio  di  allaccio  elettrico  delle 
luminarie natalizie 2021; 

CONSIDERATO CHE

• questa  amministrazione comunale,  rispetto  a quanto già installato,  intende implementare  e  integrare le 
luminarie della frazione di Gemini del Comune di Ugento ed in particolare quelle lungo Piazza Regina 
Elena, nonchè eventualmente alcune strade limitrofe alla stessa ;

DATO ATTO  

• dell'indisponibilità della Ditta Arte & Luce S.a.s. di De Donno Antonio E C., già affidataria delle luminarie 
natalizie 2021;

• che al fine di provvedere alla necessaria fornitura è stato chiesto, mediante richiesta formale, un preventivo  
di spesa, con relativa documentazione fotografica, anche ad altra Ditta specializzata del settore;

• in particolare,  per quanto riguarda il  servizio di  allestimento delle luminarie  natalizie 2021 integrative  
richieste,  l'unica offerta presentata è risultata essere quella presentata dalla Ditta Luminarie  De Cagna 
Cesareo di De Cagna Giuseppe & F.lli s.n.c. , con sede in Via Nuova Lecce (Zona Artigiale) 73024 Maglie 
(Le), P:I. /C.F.  03533040758;

• al fine di provvedere, altresì, al servizio di allaccio elettrico degli elementi delle luminarie integrative 2021  
ai pali di pubblica illuminazione, nonchè alla installazione e smontaggio delle stesse, è stato chiesto, per le  
vie brevi, un preventivo di spesa alla ditta Coletta Antonio, sede legale in Contrada Moccuso, Snc 73059 
Ugento, C.F. CLTNTN90D01D851V;

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 2 di 8



VISTO l'art. 9 del Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno, intitolato “Destinazione del gettito, 
rendicontazione e relazione”, che prevede:

“1. Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare i seguenti interventi in materia di turismo:

a. progetti di sviluppo degli itinerari tematici e dei circuiti di eccellenza, anche in ambito intercomunale (senza 
impiego di risorse finanziarie in territori diversi da quello comunale) con particolare riferimento alla promozione  
del turismo culturale di cui agli articoli 24 e segg. del codice del turismo approvato con decreto legislativo 23  
maggio 2011, n.79, e all’artigianato tipico locale;

b.  ristrutturazione  e  adeguamento  delle  strutture  e  dei  servizi  destinati  alla  fruizione  turistica,  con  particolare 
riguardo all’innovazione tecnologica, agli interventi ecosostenibili ed a quelli destinati al turismo accessibile;

c.  interventi  di  manutenzione  e  recupero  dei  beni  culturali,  paesaggistici,  ambientali  e  portuali  ricadenti  nel  
territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, ai fini di garantire una migliore ed adeguata fruizione;

d. sviluppo di punti di accoglienza ed informazione e di sportelli di conciliazione per i turisti;

e. cofinanziamento di interventi promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e gli enti locali;

f. incentivazione di progetti volti a favorire il soggiorno di giovani, famiglie ed anziani presso le strutture ricettive,  
ubicate nel territorio comunale, durante i periodi di bassa stagione;

g. incentivazione all’adeguamento delle strutture ricettive e dei servizi pubblici e privati all’accesso degli animali  
domestici  e ristrutturazione con adeguamento  delle stesse strutture ai  fini  dell’accesso di  animali  domestici  di  
supporto ai disabili e ai non vedenti;

h.  progetti  ed  interventi  destinati  alla  formazione  ed  all’aggiornamento  delle  figure  professionali  operanti  nel 
settore turistico, con particolare attenzione allo sviluppo dell’occupazione giovanile;

i.  finanziamento  delle  maggiori  spese  connesse  ai  flussi  turistici,  quale  miglioramento  della  viabilità  e  della 
mobilità interna a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, tali interventi riguarderanno: il miglioramento  
dell'accessibilità alle spiagge, l'allestimento delle aree di parcheggio al fine di decongestionare il  traffico nelle  
marine, servizi di sicurezza al turista, pulizia delle spiagge, pulizie strade, miglioramento dell'arredo urbano ecc.

l) incentivare qualunque intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile 
dal turista.

2. La Giunta Comunale, con provvedimento motivato, determina, annualmente, le risorse destinabili  ai  fini del  
presente articolo e le ripartisce tra gli interventi individuati, anche in favore di altri enti e/o soggetti terzi.

3.  Gli  Enti  e/o  soggetti  Terzi  che  utilizzano  i  fondi  destinati  sono  tenuti  a  presentare  una  relazione  sulla 
realizzazione degli interventi individuati, oltre ad una puntuale e completa rendicontazione entro i  termini indicati  
dalla Giunta stessa. Alla relazione ed al rendiconto devono essere allegati i documenti contabili giustificativi dei  
singoli interventi realizzati.

I.  Gli  enti  e/o soggetti  terzi  che  non adempiono agli  obblighi  di  relazione  e  rendicontazione sono tenuti  alla 
restituzione delle intere somme destinate agli interventi individuati. A tal fine gli Enti e/ o soggetti terzi, prima  
dell'erogazione dei fondi, devono rilasciare polizza fidejussoria in favore del Comune per un importo pari alla  
somma da erogare maggiorata degli interessi legali calcolati fino al termine previsto per la rendicontazione.

II. La Giunta Comunale relaziona annualmente al Consiglio Comunale circa la determinazione, la destinazione, 
l’utilizzo delle risorse tra i diversi interventi e gli obiettivi ed i risultati conseguiti.

III. La relazione è trasmessa telematicamente all’Osservatorio nazionale del turismo, istituito presso il dipartimento 
per lo sviluppo e la competitività del turismo”;

CONSIDERATO,  che :

• l'allestimento  di  luminarie  decorative  integrative  della  principale  Piazza  della  frazione  di  Gemini  del 
Comune di Ugento in occasione delle festività natalizie 2021,  sarebbe in grado di assurgere a volano di 

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 3 di 8



promozione turistica del territorio ugentino - anche tenuto conto della diffusione mediatica dello stesso - 
non solo in occasione della festività, ma anche in una prospettiva di medio - lungo periodo, veicolando sino 
alla città di Ugento turisti provenienti da ogni parte del paese; 

• ll servizio in parola rientra tra gli interventi in materia di turismo, finanziabili con i proventi dell'Imposta di 
soggiorno, in quanto con la stessa si intende perseguire il seguente scopo: incentivare qualunque intervento  
teso a rendere più vivibile,  accogliente ed ospitale il  territorio comunale fruibile dal turista ,  di cui al 
comma 1, lettera l) del su citato art. 9;

DATO ATTO che 

• dalla consultazione del sito ufficiale di Consip spa “acquinsiretepa.it” è emerso che al momento attuale non 
sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999, aventi ad oggetto il servizio di  
che trattasi con le caratteristiche richieste da questo ente;

• l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la  
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla  
base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

• l'art. 36 co. II del D.lgvo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti Pubblici, che  
sancisce la possibilità di procedere ad affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro”;

RITENUTO necessario, procedere

-all'affidamento  diretto  del  servizio di  allestimento  delle luminarie  natalizie integrative  2021,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, in favore della  Ditta Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna 
Giuseppe & F.lli s.n.c. , con sede in Via Nuova Lecce (Zona Artigianale)  73024  Maglie  (Le),  P:I.  /C.F. 
03533040758; 

-all'affidamento del servizio di allaccio elettrico degli elementi delle luminarie natalizie integrative 2021 ai 
pali  pubblica  illuminazione,  nonchè  alla  installazione  e  smontaggio  delle  stesse,  in  favore  della  ditta  Coletta 
Antonio, sede legale in Contrada Moccuso, Snc 73059 Ugento, C.F. CLTNTN90D01D851V;

RILEVATO di dover all’uopo impegnare a favore delle ditte suindicate, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/00, 
la spesa complessiva 9.000,00 IVA INCLUSA da imputare sul piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 – Miss. 05 
– Progr. 02 (ex cap. 730 art. 10) ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - IMPOSTA DI SOGGIORNO del bilancio 
2021, dando atto che il pagamento è esigibile nel 2021;

tutto ciò premesso, considerato, ritenuto, rilevato e visto

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 4 di 8



DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DARE ATTO CHE i servizi in parola rientrano tra gli interventi in materia di turismo, finanziabili con i proventi  
dell'Imposta di soggiorno, in quanto con la stessa si intende perseguire il seguenti scopo:  incentivare qualunque 
intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile dal turista , di cui al 
comma 1, lettera l) del su citato art. 9;

DI AFFIDARE per quanto esposto in premessa, per il periodo di Natale dell'anno in corso:

- il servizio di allestimento delle luminarie natalizie integrative 2021 richieste, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs 50/2016, in favore della  Ditta Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna Giuseppe & F.lli s.n.c. , con 
sede  in  Via  Nuova  Lecce  (Zona  Artigiale)  73024  Maglie  (Le),  P:I.  /C.F.   03533040758,   per  un  importo 
complessivo di € 6000,00(Iva compresa);

-  il  servizio  di  allaccio  elettrico  degli  elementi  delle  luminarie  natalizie  integrative  2021  ai  pali  di  pubblica  
illuminazione, nonchè alla installazione e smontaggio delle stesse, in favore della ditta Coletta Antonio, sede legale 
in  Contrada  Moccuso,  Snc  73059  Ugento,  C.F.  CLTNTN90D01D851V per  un  importo  di  €  3.000,00  (Iva 
compresa);

DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di € 9.000,00 iva inclusa  sul piano dei conti 1.03.02.99.999 – 
Miss. 05 – Progr. 02 (ex cap. 730 art. 10) ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - IMPOSTA DI SOGGIORNO del  
bilancio 2021,dando atto che l’obbligazione giuridica verrà in scadenza nell’esercizio 2021, nel seguente modo:

-l'importo di € 6.000,00 (iva compresa) in favore della  Ditta Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna Giuseppe 
& F.lli s.n.c. , con sede in Via Nuova Lecce (Zona Artigiale) 73024 Maglie (Le), P:I. /C.F.  03533040758   per  
servizio di allestimento delle luminarie natalizie integrative 2021 richieste;

-  l'importo  di €  3.000,00  (Iva  compresa)  in  favore  della  Ditta  Coletta  Antonio,  con  sede  legale  in  Contrada 
Moccuso,  Snc  73059  Ugento,  C.F.  CLTNTN90D01D851V,  per  servizio  di  allaccio  elettrico  delle  luminarie 
natalizie integrative 2021, nonché di installazione e smontaggio delle stesse; 

DI LIQUIDARE il suddetto importo con successivo atto a presentazione di regolari fatture.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro  9.000,00  iva inclusa  

Soggetti Beneficiari e imputazione contabile:

N
.

Oggetto Importo Benefici
ari

piano dei conti integrato (ex cap, 
art.) del bilancio 2021

1 Servizio di allestimento 
delle luminarie natalizie 
2021  integrative 

€ 6.000,00 
(iva 
compresa)

Ditta  Luminarie 
De Cagna Cesareo 
di  De  Cagna 
Giuseppe  &  F.lli 
s.n.c. , con sede in 
Via  Nuova  Lecce 
(Zona  Artigianale) 
73024  Maglie 

 piano dei conti integrato 
1.03.02.99.999 – Miss. 05 – Progr. 
02 (ex cap. 730 art. 10) ALTRI 
SERVIZI DIVERSI N.A.C. - 
IMPOSTA DI SOGGIORNO del 
bilancio 2021

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 5 di 8



(Le),  P:I.  /C.F. 
03533040758; 

2 Servizio  di  allaccio 
elettrico  degli  elementi 
delle luminarie natalizie 
integrative 2021 ai  pali 
di  pubblica 
illuminazione,  nonchè 
alla  installazione  e 
smontaggio delle stesse

€ 3.000,00 Ditta  Coletta 
Antonio,  con  sede 
legale  in  Contrada 
Moccuso,  Snc 
73059  Ugento, 
C.F. 
CLTNTN90D01D
851V;

piano  dei  conti  integrato 
1.03.02.99.999 – Miss.  05 – Progr. 
02  (ex  cap.  730  art.  10)  ALTRI 
SERVIZI  DIVERSI  N.A.C.  - 
IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  del 
bilancio 2021,

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1.esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2.la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è  
certa, dando atto che l’obbligazione giuridica verrà in scadenza nell’esercizio 2021; 

3.il presente affidamento risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.  
136/2010 come modificata dalla legge 217/2010 e sono stati assegnati i seguenti CIG:

1- CIG: Z20349894C  (Ditta Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna Giuseppe & F.lli s.n.c);

2- CIG ZBB3465648 (Ditta Coletta Antonio) ;

4.sono stati acquisiti preventivamente i DURC in corso di validità e con esito regolare (allegati);

5.In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata 
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica; 

6.in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 il presente atto sarà pubblicato sul sito  
istituzionale del Comune di Ugento, nell'ambito della sezione "Amministrazione trasparente", della sotto-sezione di 
primo livello "Bandi di gara e contratti";

7.le  obbligazioni  giuridiche  andranno  in  scadenza  nell'esercizio  2021,  poiché  i  servizi  oggetto  del  presente 
affidamento verranno erogati nel predetto anno. 

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 6 di 8



N°.  1121 Registro Generale
DEL 24/12/2021

N° 613 Registro del Servizio
DEL 24/12/2021

Oggetto : INTEGRAZIONE LUMINARIE NATALIZIE 2021. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
730 10 2021 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - 

IMPOSTA DI SOGGIORNO
2966 6000,00

730 10 2021 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - 
IMPOSTA DI SOGGIORNO

2967 3000,00

Ugento, lì 24/12/2021
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 27/12/2021 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 7 di 8



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 27/12/2021 _______________________

Determina  N° 1121 del 24/12/2021 (C.l. n. 1177 del 23/12/2021) - Pag 8 di 8


